Philippus Melanthon².

III.

Epistola *Philippi Mel.* scripta ad amicum quendam.

(9. November 1542).

Magnum omnino decus est hic orator in Ecclesia, qui recte, distinete, iusto ordine, perspicue doctrinam caelestem explicat, Nec aliud opus in terris maius est. Nam hominis natura ad hunc summum et praecipnum finem condita est, ut Deum celebret. Nec vero putas illum Oratorem subito nasci, statim ab adolescentia inchoanda sunt exercitia, meditabitur donis, dicet

1) Vgl. dazu Kawerau, Agricola, S. 291, Anm. 1.

2) Unmittelbar hinter diesem Brief ist auch das Schreiben Melanchthon's an Abdias Prätorius vom 13. Februar 1560, abgedruckt Corpus Ref. vol. IX, Sp. 1048, in Abschrift erhalten. Die Abweichungen beider Kopien von einander sind kaum nennenswert.

in populo paulatimque animadvertiset¹, quid maxime in dicendo et proposit, et deceat, audiet alios, conferet suum consilium, suam formam ad aliorum formas. Magna enim sunt discrimina. Primum indocti nec docere explicare possunt, nec adhibere motus convenientes et peccant multis in rebus, dicunt inerudita, parum utilia colligunt convitia ex sermonibus conviviorum. Deinde alii sunt doctiores vera dicentes, sed nimis verbose et sine nervis, nihil interpretantur, nihil citant insignium Doctorum, quae prudenter auditorum animos vehementer excitare solent. Denique non multum hi ab indoctis distant, fingunt copiam et, quod minus, sordida *zai ἄγρουνα* dicunt. Ac multi iam sunt, qui huic uni rei student, ut hac luxurie orationis auditores teneant: nominatim referre aliquos possem, sed id coram rectius fiet. Nam tui monendi caussa haec scribo, non ut cuiquam inuratur nota. Tertio loco sunt, qui hoc consilium domo afferunt, ut res utiles ac necessarias dicant et has arte lectis propriis et significantibus verbis distincte exponant: distribuunt materias, proponunt, admonent auditorem, quid ex quolibet loco utilitatis excerptendum sit, inserunt insignes sententias, quae feriunt animos, addunt exempla, concludunt ita, ut populus sciat, quid meminisse debeat, quid secum domum auferat, addunt et motus, excitant timorem commemoratione horribilium minarum, accendunt fiduciam propositis dulcissimis sententiis aut historiis de fide, diserte alias de lege, alias de Euangeliō dicunt et prudenter retinent discrimen, alias sunt, ut in schola ξηγηται seu interpretes, alias inflammatores animi motuum, et haec non tantum quadam redundantia sermonis, sed potius proprio et gravi sermone efficiunt: talem memini me audire olim *Lutherum*. Ut autem te ad formam utilem Ecclesiae adsuefasias, profecto prodest statim ab initio incipere; multa enim tuis erratis monitus disces. Ego quoties iam easdem materias retexi, quos enim habemus scriptores, quos imitari poterat! Paulatim igitur animadvertisit, quo genere verborum, quo ordine has res dicit prodesse. Prima scripta huius aetatis plus habent Augustini, posteriora sunt dexteriora et simpliciora. Cum igitur servire Ecclesiae constitueris, meum est consilium, tibique sum hortator, ut concionando exercere te quam primam incipias. Neque ideo depones haec communia studia literarum et philosophiae, haec cultura multum utilitatis affert, nam eruditii magis intelligunt, quid deceat et proposit, disponere facilius materiam possunt, deligunt verba iudicio graviori, denique ut a pictoris arte sculptor adiuvatur, sic ille interpres seu orator in Ecclesia adiuvatur a doctrina philosophica et Elegantia literarum. Nec putas haec studia non coniungi posse, imo collatio plurimum lucis utriusque

1) animadvertisat steht in der Abschrift.

affert, et utrumque collatione fit dulcius. An tu non putas prodesse historiae Graecae et latinae cognitionem in Ecclesia, non philosophorum et sapientissimorum hominum sententiis τὰ νομικά illustrari? Sed tibi de hac coniunctione doctrinarum meum consilium notum est. Effudi hanc Epistolam subito, cum quidem adversa valetudine conflictarer, nam contentione vocis in hac assiduitate scholastica insigniter me laedi sentio, praesertim postquam vires corporis antea curis et laboribus fractae sunt. Sed hoc vitae curriculum quid est, nisi transitus ad aliam meliorem vitam per has aerumnas, in quibus demus operam, ut aliqua ex parte nostri labores serviant Ecclesiae et illustrent doctrinam de Deo et de bonis rebus? Tales impendent rerum mutationes, quibus principium stultae cupiditates occasionem praebent, ut discedere ex his tumultibus libeat. Sed si contingaret vita longior, libellos inventutis caussa scriptos ederem aliquanto magis expolitos, etsi occupationibus illiteratis haec consilia etiam multum impediuntur. Sed Deum aeternum, patrem Domini nostri Jesu Christi, oro, ut Ecclesiam suam servet et regat et me quoque gubernet. Salutem opto amicis, bene et feliciter vale, die 9. Novemb. Anno 42.

Prudentissimo viro, M. Henrici Piperiti, praeceptoris suo carissimo, scribebat haec *Ludolphus Dam Brunsvicensis*¹ Anno 1561. 7. die Septemb.

1) Vielleicht ist der Schreiber ein Verwandter des Bürgermeisters in Braunschweig, Henning von Dam, gestorben im Jahre 1566 (vgl. Rehtmeyer, Histor. ecclesiast. Brunsvigae Suppl. p. 98), dessen gleichnamiger Sohn in Wittenberg am 11. August 1559 immatrikuliert wurde. Vgl. Förstemann a. a. O. S. 363^b.